日物教近畿第15023号
2015年9月19日
会　員　の　皆　様
日本物理教育学会近畿支部
支 部 長　  中田 博保（大阪教育大学）

物理教育を考える会 PartⅡ

実行委員長　常田 琢（奈良教育大学）

　第24回「物理教育を考える会 PartⅡ
　　　　　　〜近畿支部５０周年記念シンポジウム〜」（開催案内）
　　会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃は当学会近畿支部の諸事業と活動にご支援ご協力を賜り、誠に有り難うございます。
　今回、話題提供として、高校教育における物理・数学の連携や、高度な数学を用いた発展的な授業実践の事例、また大学生の間での数学的能力の定着度など、高大それぞれの現場における取り組みを紹介して頂き、総括議論を行います。数学は物理の理解に必須でありながら、学習者にとって大きな障害でもあるというジレンマから、立場によって様々な考え方があると思います。この機会に広く意見交換を行っていただければと思います。
　さらに近畿支部５０周年を記念し、下記のように開催いたしますので、ぜひ多くの皆様にご参加いただきますようお願い致します。
記
１．日　時
2015年10月3日（土）　14:30～17:10
２．場　所
大阪大学豊中キャンパス　理学部物理系総合研究棟（Ｈ棟）７階　H701
〒560-0043 大阪府 豊中市 待兼山町 1-1
http://www.sci.osaka-u.ac.jp/ja/access/campusmap/
（大阪モノレール柴原駅から徒歩７分、阪急石橋駅から徒歩20分、阪急蛍池駅から徒歩15分）
３．テーマ
高校の物理教育における数学の取り扱い
４．内容
司会：常田　琢 （奈良教育大学）

　はじめに　    実行委員長　常田　琢（奈良教育大学）

14:30～14:35

　Ⅰ 話題提供
　　　　　１　物理教育における数学の取り扱いについて
　　　　　　　　　松山 吉秀 （奈良県立青翔中学・高等学校）

14:35～14:55
          ２  微積分が魅せる物理
　　　　　　　　　藤野 智美（奈良女子大学附属中等教育学校）

14:55～15:15
　　　　　３　高校1年生の物理基礎における数学の取り扱いについて
　　　　　　　　　鈴木 彩香（大阪府立茨木高等学校）

15:15～15:35
　　　　　４　医学生への物理教育と数学
　　　　　　　　　平井 國友（奈良県立医科大学）

15:35～15:55
　　休憩

15:55～16:10
　Ⅱ 全体討論 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　16:10～17:00

　Ⅲ まとめ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　17:00～17:05
　閉会挨拶       支部長　中田 博保 （大阪教育大学）

17:05～17:10

５．実行委員会

委員長　常田 琢（奈良教育大学）
委員  　中田 博保（大阪教育大学）　 堀内 直代（元帝塚山学園中学・高等学校）
　　　　見目 正克（元奈良女子大学） 萬處 展正（東大寺学園中・高等学校）
　　　　今岡 義史（東大寺学園中・高等学校）
この事業に関するお問い合わせは下記までお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　常田 琢　tsuneta@nara-edu.ac.jp　Tel. 0742-27-9187